
72720                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1368
 Interven   di cui alla L.R. n. 32/2009 e alla D.G.R. n. 1225/2021. Approvazione schema di Convenzione ai 
sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 tra Regione Puglia e Comune di Terlizzi (BA) fi nalizzata all’accoglienza 
dei lavoratori stranieri stagionali impiega   in agricoltura.

L’Assessore con delega alla “Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Poli  che Migratorie, Legalità 
e An  mafi a sociale”, sulla base dell’istruƩ oria espletata dal funzionario incaricato, confermata dal dirigente 
della Sezione Sicurezza del CiƩ adino, PoliƟ che per le Migrazioni ed AnƟ mafi a Sociale, riferisce quanto segue.

Con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzaƟ vo denominato “MAIA 2.0” che prevede, alle direƩ e dipendenze della Segreteria Generale della 
Presidenza, la Sezione “Sicurezza del Ci  adino, Poli  che per le Migrazione ed An  mafi a Sociale”, con il compito 
di coordinarne le aƫ  vità relaƟ ve ai temi di propria competenza.

Con D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 è stato adoƩ ato l’aƩ o di Alta Organizzazione “Modello Organizza  vo 
“MAIA 2.0”.

Con D.G.R. n. 1362 del 2 oƩ obre 2023, è stato nominato il DoƩ . Giuseppe Domenico Savino quale Dirigente 
“ad interim” della Sezione Sicurezza del CiƩ adino, PoliƟ che per le Migrazioni ed AnƟ mafi a Sociale.

Con D.P.G.R. n. 177 del 23 aprile 2024 è stato nominata componente della Giunta Regionale l’arch. Viviana 
Matrangola con delega: “Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese culturali, Legalità e An  mafi a Sociale”.

Con D.P.G.R. n. 222 del 17 maggio 2024 sono state, altresì, assegnate le deleghe in materia di “Poli  che 
Migratorie” alla componente della Giunta Regionale l’arch. Viviana Matrangola.

VISTE

- La Legge Regionale del 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigraƟ  in Puglia”.

- La D.G.R. n. 1225/2021 con cui è stato approvato il Piano Regionale delle PoliƟ che per le Migrazioni 
2021/2023.

VISTI altresì

La Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”.

La Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio fi nanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026”.

La Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio fi nanziario 2024 
e pluriennale 2024-2026. Ar  colo 39, comma 10, del decreto legisla  vo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Ges  onale. Approvazione”.

Il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integra  ve e corre   ve del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli En   Locali e dei loro organismi, a norma degli ar  . 1 e 
2 della L. n. 42/2009”.

La D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 di approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata“Agenda di Genere”.

La D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante “Valutazione di Impa  o di Genere. Sistema di ges  one e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegaƟ .



                                                                                                                                72721Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

PREMESSO CHE

Il territorio del Comune di Terlizzi, unitamente ai comuni limitrofi , è interessato, ormai da svariaƟ  anni, nel 
periodo della campagna olivicola, dalla presenza massiccia di braccianƟ  agricoli immigraƟ  che vengono 
impiegaƟ  nelle campagne per le raccolte stagionali.

Le condizioni di permanenza dei summenzionaƟ  lavoratori sul territorio presentano aspeƫ   di criƟ cità: alloggi 
in baracche di fortuna, senza acqua corrente, servizi igienici, sistemi di smalƟ mento rifi uƟ , con conseguenƟ  
pericoli igienico sanitario, sia per i lavoratori, sia per l’intera popolazione dei vicini centri abitaƟ .

Per fronteggiare tale situazione, il Comune di Terlizzi, si è aƫ  vato per organizzare servizi di accoglienza 
residenziale, tutela socio-sanitaria, legale e lavoraƟ va in favore dei lavoratori stagionali stranieri.

VISTI

- L’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di aƫ  vità di interesse comune e 
che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della 
medesima Legge.
- L’art. 7, commi 1 e 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contra    pubblici” che, recependo 
la Direƫ  va 24/2014/UE, stabilisce che la cooperazione tra pubbliche amministrazioni volta al perseguimento 
di obieƫ  vi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del Codice.

ATTESO CHE la Regione Puglia e il Comune di Terlizzi intendono avvalersi di tale forma di collaborazione, 
disciplinata dal summenzionato art. 15 della Legge n. 241/1990, al fi ne di aƫ  vare iniziaƟ ve a sostegno 
dell’immigrazione, con l’obieƫ  vo di promuovere un sistema integrato di intervenƟ  e servizi per la piena 
integrazione degli immigraƟ  e di garanƟ re, tra l’altro, l’accoglienza e l’eff eƫ  va inclusione sociale delle ciƩ adine 
e dei ciƩ adini stranieri immigraƟ  presenƟ  nel territorio regionale.

PRESO ATTO delle interlocuzioni intervenute per le vie brevi e della nota inviata con pec del 9 seƩ embre 2024, 
prot. n. 0437333/2024, con la quale il Comune di Terlizzi, anche per l’annualità 2024, alla luce delle posiƟ ve 
esperienze oƩ enute negli anni precedenƟ , ha manifestato l’intenzione di realizzare il progeƩ o “Accoglienza 
di lavoratori stranieri stagionali in agricoltura per la campagna olivicola 2024-2025”, richiedendo a tale scopo 
alla Regione Puglia un contributo fi nanziario, presentando budget deƩ agliato dei cosƟ  a supporto di tale 
richiesta.

CONSIDERATO che sussiste un interesse pubblico ed una condivisione unanime dell’iniziaƟ va.

Ritenuto opportuno approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra la Regione Puglia 
e il Comune di Terlizzi con la fi nalità di realizzare il progeƩ o “Accoglienza di lavoratori stranieri stagionali in 
agricoltura per la campagna olivicola 2024-2025”, desƟ nando un contributo pari ad euro 90.000,00 in favore 
del Comune di Terlizzi, quale rimborso delle spese sostenute ed eff eƫ  vamente rendicontate.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della 
tutela della riservatezza dei ciƩ adini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di 
protezione dei daƟ  personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5 maggio 2006, n. 5 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fi ni della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di 
daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli 
arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



72722                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata soƩ oposta a Valutazione di impaƩ o di genere ai sensi della D.G.R. n. 
938 del 03/07/2023.
L’impaƩ o di genere sƟ mato è: 
direƩ o
indireƩ o 
neutro X 
non rilevato

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.

Gli oneri derivanƟ  dal presente provvedimento per una spesa complessiva di euro 90.000,00 sono a carico del 
Bilancio Regionale E.F. 2024 come di seguito riportato:

BILANCIO AUTONOMO 

C.R.A.

03 Segreteria Generale della Presidenza

05 Sezione Sicurezza del CiƩ adino, PoliƟ che per le Migrazioni ed AnƟ mafi a Sociale

PARTE SPESA

Missione, Programma, Titolo: 12 – 4 – 1

Macroaggregato: 4

Piano dei conƟ  fi nanziario: U.1.04.01.02.003

Capitolo di spesa: U0941041 – IntervenƟ  a sostegno dell’immigrazione - Art. 9 L.R. n. 32/2009 - TrasferimenƟ  
correnƟ  a amministrazioni locali – prenotazione impegno di spesa per euro 90.000,00 in favore del Comune 
di Terlizzi

L’operazione contabile assicura il rispeƩ o dei vincoli di fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di Bilancio come 
previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

La Sezione Sicurezza del CiƩ adino, PoliƟ che per le Migrazioni ed AnƟ mafi a Sociale provvederà con i successivi 
adempimenƟ  di competenza.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, leƩ . d), della 
L.R. n. 7/1997.

L’Assessore con delega alla “Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Poli  che Migratorie, Legalità 
e An  mafi a sociale”, ai sensi dell’art. 4, comma 4, leƩ . d) della L.R. n. 7/1997, sulla base delle risultanze 
istruƩ orie come innanzi illustrate,

PROPONE ALLA GIUNTA
1. di prendere aƩ o e condividere quanto riportato nelle premesse;

2. di approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra la Regione Puglia e il Comune 
di Terlizzi, allegato al presente aƩ o per farne parte integrante (ALLEGATO A);

3. di aƩ ribuire al Comune di Terlizzi un contributo pari ad euro 90.000,00, quale rimborso delle spese 
sostenute ed eff eƫ  vamente rendicontate per la realizzazione del progeƩ o “Accoglienza di lavoratori stranieri 
stagionali in agricoltura per la campagna olivicola 2024-2025”;

4. di demandare alla Sezione Sicurezza del CiƩ adino, PoliƟ che per le Migrazioni ed AnƟ mafi a Sociale 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’aƩ uazione della presente deliberazione, ivi 
compresa la noƟ fi ca al Comune di Terlizzi;



                                                                                                                                72723Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della vigente 
normaƟ va regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto 
ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruƩ orie.

Il Funzionario istruƩ ore
EQ Aff ari generali e programmazione 
Anna Maria Cantacessi

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del CiƩ adino, 
PoliƟ che per le Migrazioni ed AnƟ mafi a Sociale 
Giuseppe Domenico Savino

Il soƩ oscriƩ o Segretario Generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del D.P.R.G. 
n. 22/2021, osservazioni sulla presente proposta di delibera. 
Il Segretario Generale della Presidenza
Roberto Venneri

L’Assessore con delega alla “Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali,
Poli  che Migratorie, Legalità e An  mafi a sociale”
Viviana Matrangola

LA GIUNTA

-   udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla “Cultura, tutela e sviluppo 
delle imprese culturali, Poli  che Migratorie, Legalità e An  mafi a sociale”;

-   viste le soƩ oscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

-   a voƟ  unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1. di prendere aƩ o e condividere quanto riportato nelle premesse;

2. di approvare lo schema di Convenzione, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra la Regione Puglia e il Comune 
di Terlizzi, allegato al presente aƩ o per farne parte integrante (ALLEGATO A);

3. di aƩ ribuire al Comune di Terlizzi un contributo pari ad euro 90.000,00, quale rimborso delle spese 
sostenute ed eff eƫ  vamente rendicontate per la realizzazione del progeƩ o “Accoglienza di lavoratori stranieri 
stagionali in agricoltura per la campagna olivicola 2024-2025”;

4. di demandare alla Sezione Sicurezza del CiƩ adino, PoliƟ che per le Migrazioni ed AnƟ mafi a Sociale 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’aƩ uazione della presente deliberazione, ivi 
compresa la noƟ fi ca al Comune di Terlizzi;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
RAFFAELE PIEMONTESE ANNA LOBOSCO



72724                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72725Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72726                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72727Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72728                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024


